BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH
***

Số:        -CV/TĐTN-PT
“V/v tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng      năm 2024

 Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

và Đoàn trực thuộc.

 Căn cứ Công văn số 1064-CV/TU, ngày 22/10/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 81-KL/TW của

Bộ Chính trị”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện,

Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như

sau:

 1. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo triển khai đến cán bộ, đoàn viên, thanh

niên thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp được nêu trong các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công

tác chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường, trọng tâm là Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI, Kết luận số 56-KL/TW, ngày 23/8/2019 của Bộ

Chính trị khóa XII, Kết luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị

khóa XIII; Kế hoạch số 208-KH/TU, ngày 29/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến

đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường…

 2. Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng

tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường theo xu thế chuyển đổi xanh,

phát triển xanh, các-bon thấp, kinh tế tuần hoàn, phục hồi hệ sinh thái, hướng

đến đạt được mục tiêu phát triển bền vững và trung hòa các-bon; thúc đẩy mạnh

mẽ chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, ứng dụng thành tựu của cách mạng công

nghiệp lần thứ tư; phát huy vai trò trọng tâm, chủ thể của đoàn viên, thanh niên

và người dân, doanh nghiệp. Coi thích ứng với biến đổi khí hậu và thực hiện

mục tiêu phát thải ròng bằng “0” vừa là thách thức vừa là cơ hội để phát triển

bền vững, góp phần xây dựng và phát triển nền kinh tế độc lập, tự chủ, chủ động

hội nhập sâu rộng, thực chất.

 3. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ đoàn tổ chức tốt các hoạt động thông

tin, tuyên truyền về công tác chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tích cực tham gia xây dựng và thực

hiện Cuộc vận động “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường”; tiếp tục tổ chức

thực hiện tốt phong trào “Tuổi trẻ Trà Vinh chung tay bảo vệ môi trường, bảo vệ

dòng sông quê hương”; triển khai nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường có

hiệu quả tại các địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ,

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

quan tâm tham gia góp ý và giám sát các cơ quan chuyên môn và địa phương

trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường.

 4. Phối hợp chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

giáo dục, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của toàn xã hội về chủ

động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết

kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, xác định đây là nhiệm vụ thường

xuyên, liên tục. Đồng thời, quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức

pháp luật và hướng dẫn, vận động đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh

nghiệp trong việc triển khai đầy đủ và toàn diện các luật, quy định liên quan đến

ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả

tài nguyên, bảo vệ môi trường.

 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị,

Thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- VPTU (b/c);

- TT Tỉnh đoàn (b/c);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thanh Nhã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T16:31:48+0700
	Tỉnh Đoàn Trà Vinh - Thành phố Trà Vinh
	NGUYỄN THANH NHÃ<nguyenthanhnhatdtv@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:31:19+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:31:34+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:31:38+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:31:45+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!